
           A.Ü. Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi  Sayı 36 Erzurum 2008                                       -99- 

TAED 36, 2008, 99-119 

ÜSKÜDARLI SÂFİ VE ‘Şİ’R-İ SÂFİ İSİMLİ ESERİ 

Üsküdarlı Sâfi and His Works ‘Şi’r-i Sâfi’ 
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ÖZET 

Üsküdarlı Sâfi, Türk edebiyatında Divan şiirinin etkisinin 

kaybolmaya başladığı Tanzimat döneminde yaşamış ve bu şiirin 

son halkalarından biri olmayı başarmış şairlemizdendir. Ancak 

gerek hayatındaki çalkantılı dönemler ve gerekse de genç yaşta 

ölmesinden dolayı edebiyat tarihimizdeki yerini yeterince 

alamamıştır. Yaşadığı dönemde, dönemin ünlü şairlerinden haklı 

övgüler alan Sâfi‟nin eserleri de zamanında en çok okunanlar 

arasında olmuştur. 

Bu makalede Türk edebiyatı tarihinde tam anlamıyla yerini 

alamayan Sâfî‟nin, şiirlerinin içerdiği en önemli eseri „Şi‟r-i 

Sâfi‟yi ele alarak bu önemli şâirimizi ilim dünyasına tanıtmak 

istedik. 

Anahtar Kelimeler: Divan Şiiri, Sâfi, Tanzimat Edebiyatı 

 

ABSTRACT 

Sâfi from Üsküdar is one the last Divan poets who lived in 

Tanzimat (Reformation) periot in which Divan poetry began to 

lose its effect. Yet he got not the deserved place in literary 

history because of the chaotic nature of the area he lived in and 

because he died so young. During his short lifetime he was 

praised by many of his contemporaries and his Works were also 

among the most read Works. 

In this article, the purpose of this essay is to introduce this 

poet and his magnum opus Şi‟r-i Sâfi. 

Keywords: Divan Poetry, Safi, Tanzimat Edebiyatı  

 

 

Giriş: 

anzimatla beraber Osmanlıda baş gösteren Avrupalılaşma sevdası 

toplum yapısında olduğu kadar edebî alanda da oldukça derin etkiler 

bırakmıştır. Şiirde eskiden yeniye doğru geçiş dönemi Servet-i Fünûn‟a kadar 

devam eder. Geçen süreçte eski-yeni arasında oldukça geniş bir tartışma dönemi 

yaşanmış ve iki uçtan da önemli sanat adamları etkilerini sürdürmüşlerdir. 

                                                 
* Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü. 
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Arayışlar Dönemi Edebiyatı olarak adlandırılan bu dönemde eski-yeni 

çatışmasında arada kalan ve „mutavassıtîn’ olarak adlandırılan kitle oluşmuştur. 

Süleyman Nesib‟in “Mutavassıtîn dediğimiz zevât ki, devr-i inhitat ile şimdiki 

devr-i teceddüd arasında kalmak isteyenlerdir”
1
 olarak tarif ettiği bu gruba dâhil 

olan şâirler, deyim yerinde ise tam bir bocalama devresi geçirmiş ve bu devreden 

çok azı ayakta kalarak yoluna devam etmişlerdir. Eski-yeni çatışmasına çok genç 

yaşta tanık olan bu şâirler kendi kimliklerini oluşturmada oldukça hazırlıksız 

yakalanmışlar ve şâirlikleri de gençliklerinden öteye geçememiştir. Bu gruba 

dahil ettiğimiz şâirlerin bazılarının da genç yaşta ölmesinin etkisi de muhakkak 

olmuştur. Galib Avni ve makalemizin konusunu oluşturan Üsküdarlı Sâfi‟yi buna 

örnek olarak gösterebiliriz.  

Üsküdarlı Sâfi hakkında yaptığımız araştırmalar sonucunda, İbnülemin M. 

Kemal İnal‟dan başka hiçbir kaynakta bilgi bulamadık. İbnülemin‟in de yakından 

tanıdığı için geniş yer verdiği Sâfi‟nin hayatı hakkındaki bilgileri bundan dolayı 

İbnülemin‟den nakletmek zorunda kaldık. İbnülemin dışında Bursalı M. Tahir‟de 

de kısa bir bilgi mevcuttur. 

  

1-Hayatı: 

Tosyalı Reşid (Efendizâde) Mehmed Emin Nüzhet Efendi‟nin oğlu olan 

Mustafa Sâfi (Bey), 1862 yılında (h. 1278) babasının kadılık yaptığı Yanya‟da 

doğdu. Mustafa Sâfi‟nin babası, 1821‟de İstanbul‟da doğmuş, Mehmed Ali ve 

Mustafa Nailî Paşalara Divan Kâtibi olmuş, devlet kademelerinde çeşitli 

görevlerde bulunmuş bir devlet adamıdır. Mustafa Sâfi beş yaşında iken de 

ölmüştür.
2
 Sâfi küçük yaşta Abdürrahim‟den ilim, Köy Sancaklı Abdülkadir 

Efendi‟den de ulum-i edebiye ve Farsça dersler aldı. 

1880‟de Üsküdar Bidayet Mahkemesi Zabıt Kitabetine, ardından da 

Seraser Dairesi Reisi Muhtar Efendinin emri ile Askerî Tekaüd Sandığı Tahrirat 

Kalemine tayin oldu. Bu görevde üç dört yıl bulunduktan sonra Trablusgarp 

Fırka-i Askeriyesi mühimme kitabetine atandı. Dört yıl Trablusgarb‟da kalan 

Sâfi, hastalığından dolayı istifa ederek İstanbul‟a döndü. Damad Mahmud 

Celaleddin Paşa‟nın meclisinde nedim oldu. Hersekli Arif Hikmet Bey‟in 

yardımıyla ayda beş altın maaş tahsis edildi. Esrar ve alkole düşkünlüğü ile de ün 

yapan şâir çevresinde “şarabü’l-leyl ü nehâr”
3
 olarak tanınmış ve sarhoşken 

                                                 
1 Süleyman Nesib, “İki Söz Daha”, Servet-i Fünûn, N0.374, İst 1314, s.3. 
2 İbnülemin M. Kemal İnal, Son Asır Türk Şairleri, (hzl.: İbrahim Baştuğ), C.4, Atatürk Kültür 

Merkezi Yay., Ankara 2002, s.2029. 
3 İbnülemin M. Kemal İnal, age., s.2030. 
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çıkarmış olduğu bir olay neticesinde Mahmud Paşa tarafından azledilmiştir.
4
 

Üsküdarlı Tal‟atın araya girmesiyle Paşa Sâfi‟yi tekrar göreve aldı. Mahmud 

Celaleddin Paşa‟nın yardımıyla Üsküdar‟da bir attar dükkânı açtı. Paşa, dükkânın 

açılışına bir tarih söyler ve bu  tarih haftalık Malumat dergisinde yayınlanır: 

  Ey tâlib-i kerâmet 

  Vey rûz-cûy-bârî 

  Gir mecmer-i dükkâne 

  Yak ûd-ı kalb-i zârî 

 

  Tatîr-i kâm edersin 

  Tenvîr-i câm edersin 

  Gel dinle pendimi tut 

  El feyz-i girdgârı 

 

  Bir ârif-i dil-âgâh 

  Etmiş bu cây-ı fergâh 

  Satmakta deste deste 

  İrfân ü kâmkârî 

 

  Kimdir bu söyle tarîh 

  Asaf muindir Allah 

  Sâfî-i pâk-i tıynet 

  Attâr-ı Üsküdârî (1316)
5
 

 

Dükkânın açılması üzerine Paşanın ve diğer şâirlerin sık sık dükkâna gidip 

gelmeleri jurnalcilerin ihbarı üzerine kısa sürede kapatılmasına yol açmıştır. 

1316 yılının Ramazan ayının sonlarında Hersekli Arif Hikmet Bey‟in 

evinde Sâfî ile karışlaştığını söyleyen İbnülemin M. Kemal, o akşam eve 

kardeşiyle gelen Sâfî‟nin kendilerine aylık 2500 kuruş‟a Haleb vilâyeti Mektubî 

Muavinliğine tayin olunduğunu söylediğini ifade eder. Sâfî üç yıl gibi kısa süren 

                                                 
4 İbnülemin M. Kemal İnal, Sâfi‟nin Mahmud Celaleddin Paşa tarafından kovulmasına neden olayı 

bizzat Paşa‟nın kendisinden dinlemiş ve olayı şöyle aktarmıştır: “Paşa’nın Pendik’teki köşkünde 

bulunduğu sırada  bir gece yanına birkaç uşak alıp meyhaneye gitmiş. Vakit geçtiği için 

kapanmış olan meyhaneyi zorla açtırmış. İçmeye başlamış. Meyhaneci söylenmeye 

başladığından, Sâfi-i mest, cûş u hurûş edip ‘Ben, Damad Mahmud Paşa’nın nedimiyim. Seni 

şöyle ederim, böyle yaparım’ diyerek üstüne hücum etmiş. Jandarmalar yetişip vukûı muhakkak 

olan bir faciaya mümanaat ve Paşa’ya şekâyet etmişler. Sâfi’ye muvakkaten yol vermiş.” 

İbnülemin M. Kemal İnal, age., s.2030. 
5 İbnülemin M. Kimel İnal, age., s.2030. 
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bu görevinde iken 2 Rebiüevvel 1319 (1901)‟de burada vefat eder. „Cübeyle‟ 

mezarlığına defnolunur. Yakın arkadaşı Manastırlı Rıfat mezar taşına yazılmak 

üzere şu tarihi söyler: 

 

  Çıkub Cem söyledi tarîh-i fevtin 

  Sâfâ-yı cennete azmetti Sâfî
6
 

İbnülemin‟in tasvirine göre Sâfi, uzun boylu, kumral sakallı, kalınca sesli, 

zayıf ve yakışıklı biri idi.
7
 

2-Edebî Şahsiyeti: 

Sâfi‟nin çok genç denecek yaşta ölmesi ve ömrünün son zamanlarını da 

Haleb‟de geçirmesi dolayısıyla edebiyat dünyasındaki tanınırlılığını da oldukça 

azaltmıştır. Oysa ki o, Muallim Naci‟nin gelecek vadeden genç kuşağın lideri 

olarak gördüğü ve çok şeyler beklediği bir kişi idi: 

 “Sâfi Efendi, herkesin malûmu olacak derecede şöhret 

almış bir şâir olmadığı halde şuarâ-yı meşhûremizden çoğuna 

tab’an ve iktidaren tefavvuk (üstün) etmiş bir 

gençtir….Bundan başka Sâfi Efendi, en ziyâde sezâ-vâr 

(uygun, yaraşır)-ı itina olan hüsn-i ahlâk cihetiyle dahi 

gençler miyânında (arasında) şâyân-ı istisnâdır.”
8
 

 

Muallim Naci‟nin bu övgüsünü 24-25 yaşlarında alan şâir, şiirlerinde 

nazım şekli ve muhteva bakımından divan şiiri geleneğini devam ettirmiştir. 41 

yıl gibi kısa denilebilecek ömründe üç telif ve bir de tercüme eser bırakan Sâfi, 

bu eserleriyle de çevresinden büyük oranda övgüler almıştır. Süleyman Nazif, 

Sâfi‟nin şiirini asla taklit edilemeyecek derecede kaliteli bulurken şöyle ifade 

eder: 

 

“Üsküdarlı Sâfi merhum da Naci devrinde yetişmiş gazel-

serâların güzidegânındandır. Bir takriz münasebetiyle 

Namık Kemal’in yazmış olduğu  

  Âferin tab’ı saf-ı Sâfiye 

  Kim eder nazar kavâfiye 

                                                 
6 İbnülemin M. Kemal İnal, age., s.2032. 
7 İbnülemin M. Kemal İnal, age., s.2032. 
8 Muallim Naci, “Takriz” Cidâl-i Sâdi Bâ Müddei, Matbaa-i Ebuzziya, Konstantiniyye 1304, s.6. 
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Mediha-i cihan kıymetine bu Üsküdarlı şâir cidden ihrâz-ı 

liyâkat etmişti.Vadisinde bu şâiri kimse taklid edemez. 

Eşârının azamı, hayatı gibi ve hayatiyle beraber perişan 

olmuştur.”
9 

 
Bursalı M. Tahir‟in tarafından da gazelleri oldukça tekellüften (gösteriş, 

külfet, yapmacık) uzak ve kendisi de nükteci bir şâir
10

 olarak değerlendirilen 

Sâfi, şiirlerinde yakalamış olduğu duygusallığı divan şiiri geleneği normlarına 

oldukça başarılı şekilde sığdırmış ve köşelerde kalmış bir şâirdir. 

3-Eserleri: 
I-İslâm-ı Hazret-i Ömer: Hz. Ömer‟in hayatını anlattığı bir mesnevidir.

11
 

Bursalı M. Tahir‟e göre Sâfi‟nin en meşhur eseridir.
12

  

II-Cidâl-i Sa’di bâ-Müddei: Sadi‟nin Gülistan‟ının bir bölümünün 

manzum çevirisini içermektedir. Toplam 191 beyittir. Eser 1303‟te Ebüzziya 

matbaasında basılmış ve Muallim Naci ve Namık Kemal de birer takriz 

yazmışlardır. Namık Kemal‟in manzum olarak yazdığı takriz şöyledir: 

 

  Âferin tab‟ı sâf-ı Sâfiye 

  Rûh-ı Sa‟diyi şâdumân itmiş 

  Tarh-ı nevresim gülistân itmiş 

  Gûyiyâ sa‟y ile  

  Tolmuş ezhâr ile bahâr bahâr 

 

  Fakr-ı kâni misâl-ı sâde güzel 

  Servet-i eshiyâ gibi makbûl 

  Kıssası hissesi sezâ-yı kabûl 

  Fikri nâzik ifadesi mücmel 

  Tarzı rengin güzîde bir güftâr 

 

  Şübhe bu kadar karîn-i rağbet olur 

  Hüsn-i tertîbi lutf-ı inşâdı 

  Re‟fet-i kadrine olur bâdı 

  Nâzımı vâyedâr-ı şöhret olur 

  Kudret-i tab‟ını ider izhâr
13

 

                                                 
9 Süleyman Nazif, “Edebiyatımızda Gazel”, Peyam-ı Sabah, 12 Haziran 1338 (1922), s.2. 
10 Bursalı M. Tahir, Osmanlı Müellifleri, C.2, Meral Yay., İstanbul 1972, s.389. 
11 Sâfi, İslam-ı Hz. Ömer Yahud Bir Harika, Kasbar Matbaası, İstanbul 1308, 38 s. 
12 Bursalı M. Tahir, age., s.389. 



-104-                              A. ERKAL: Üsküdarlı Sâfi ve ‘Şi’r-i Sâfi’ İsimli Eseri 

TAED 36, 2008, 99-119 

 
III-Kavâid-i Farisiyye: Farsça bir gramer kitabıdır. Eserden sadece 

Bursalı M. Tahir bahsetmiştir. Baskısına rastlanamamıştır. 

IV-Şi’r-i Sâfi: Şâirin gazellerini ihtiva eden ve 29 gazelden oluşan 

eseridir.
14

 İbnülemin, Şi‟r-i Sâfi‟de yer alan şiirlerin ancak bir kısmını ihtiva 

ettiğini ve bundan daha fazla şiirinin ise yayınlanmadığını, bu yayınlanmayan 

şiirlerin bir kopyasının da kendisinde bulunduğunu belirtir.
15

 

Eserde yer alan şiirler yukarıda da belirttiğimiz gibi gazel nazım şekli ile 

yazılmış olup vezin olarak da aruz vezni kullanılmıştır. Kullanılan vezinler 

şunlardır: 

1-Mefûlü Mefâîlün Feûlün (1) 

2-Fâilâtün Fâilâtün Fâilâtün Fâilün (3, 8, 22,) 

3- Mefâîlün Mefâîlün Feûlün (6, 10, 11, 28) 

4-Mefâilün Mefâilün Mefâîlün Feûlün (Fa‟lûn) (7, 29) 

5-Mefûlü Mefâilü Mefâîlü Feûlün (9, 17, 24, 26) 

6-Mefûlü Fâilâtü Mefâîlü Fâilün (12) 

7- Feilâtün (Fâilâtün) Feilâtün Feilâtün Feilün (Fa‟lün) (13, 14, 15, 19, 20) 

8-Fâilâtün Fâilâtün Fâilün (16) 

9- Mefâîlün Mefâîlün Mefâîlün Mefâîlün (18, 21, 23) 

10-Feilâtün Fâilâtün Feilâtün Fâilâtün (25) 

11-Feilâtün (Fâilâtün) Mefâilün Feilün (Fa‟lün) (4, 5) 

12- Mefâîlün Mefâîlün Mefâîlün Feilün (Fa‟lün) (27) 

13- Mefûlü Fâilâtün Mefûlü Fâilâtün (2) 

 

Sâfi, kullandığı vezinlerden de anlaşılacağı gibi 29 gibi oldukça az olan 

şiirinde on üç ayrı vezin kullanmıştır. Kullandığı bu vezinlerden 1, 6, 12 ve 13. 

sıradaki vezinler divan şiirinde en az kullanılan, dolayısıyla da zor olan vezinler 

olması da onun vezne olan hâkimiyetini ve şâirlik gücünün yüksek olduğunu 

göstermektedir. 

Sâfi‟in şiirlerinde konu olarak tamamen aşkı ve muhabbeti işlemiştir. 

Âşığın sevgili karşısındaki durumları ve sevgilinin de âşığa yaptığı klasik divan 

şiiri işkencelerini anlatmaktadır. Yalnız Sâfi‟nin divan şiiri geleneğinden ayrı 

olarak, duygularını fazla mazmun deryasında boğmayarak oldukça duru ve sade 

anlatması dikkat çekicidir. Kendini aşk tarikatına bağlanmış bir âşık olarak gören 

                                                                                                                         
13 Namık Kemal, “Takriz-i Manzum”, Cidâl-i Sa‟di bâ-Müddei, s.3. 
14 Sâfi, Şi‟r-i Sâfi, Dersaadet 1317, 23 s. 
15 İbnülemin M. Kemal İnal, age., s.2032. 
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Sâfi, âşıklık halindeki ruh fışkırmalarını gazellerinde yansıttığını söyleyerek, şiir 

ilminde asla uğraşmaktan, yeni manayı aramaktan vazgeçmeyeceğini ifade 

etmektedir: 

 

  Fenn-i beyânda Sâfi terk-i tekellüf itmem 

  Her âh-ı âşıkânem güyâ ki gazeldir (2/5) 

Sâfi‟ye göre normal âşıklar sevgililerini görünce dili tutulur, oysa Sâfi 

bunun tam tersine aşk hâlinin verdiği coşku ile dili açılmış ve bu nağmeli 

hüzünlü şiirleri söylemiştir: 

  Aşkın beni lâl ider velâkin 

  Ol sâyede bir sühanverim ben (1/5) 

 

Bunun içindir ki Sâfi, „Şi‟r-i Sâfi‟ isimli eseri süzme balla kıyaslayarak, bu 

eserindeki tadın insana süzme baldan daha fazla bir hoşluk verdiğini 

söylemektedir: 

  Safâ-yı Şi‟r-i Sâfi var mıdır şehd-i musaffâda 

  Sorun ey zevk-dârân-ı sahn-ı şîrîn zebânlardan (18/3) 

 

Divan şiirinin en büyük özelliklerinden biri olan duygusallığı şiirlerinde en 

güzel şekilde yansıtmış olan Sâfi, bu duyguyu gerek şiirlerinde sık sık kullandığı 

ikilemeler gerekse hüzün ve hasret duygularını veren ifadelerin yoğunluğu ile 

göstermeye çalışmıştır. Kendi şiir görüşünü de bu anlamda yorumlayan Sâfi, bu 

eserini hüzün kitabı olarak nitelemiştir: 

  Şi‟rim de hazin ben de hazinim yine Sâfi 

  Ya‟kub-sıfat-ı mâlik-i beytü‟l-hazen oldum (9/5) 

Osmanlı toplumunun hayatın duygusal yönüne büyük önem verdiğini 

söyleyen Walter Andrews, gazellerinde bu duygusal hayatın tutarlı bir yorumunu 

yaptığını
16

 ifade ederken bir anlamda Sâfi‟nin şiirinin yapısının da temel 

özelliğini belirtmiş olmaktadır. 

 

 

 
 
 

                                                 
16

 Walter Andrews, Şiirin Sesi Toplumun Şarkısı, İletişim Yay., İstanbul 1999, s.152. 
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ŞİcR-İ ~ÂFİ 
 

1 
Mihriñle yanar bir a«terim ben 
Yandım yanalı münevverim ben 
 
Seyyâre-i bî-…arâr isem de 
Mehpârem ile berâberim ben 
 
Cân şuclesini vücûdum örter 
‰opra…da …alan mücevherim ben 
 
Mir’ât-ı dilim cümle √ayrân 
Bilmem ki ne sırra ma@harım ben 
 
cAş…ıñ beni lâl ider velâkin 
Ol sâyede bir sü«anverim ben 
 

2 
Meftûnı olduπum şey bir √üsn-i bî-bedeldir 
Göñlümde bir emel var bilmem na§ıl emeldir 
 
Bir ba√r-ı bîgerânda rû√um seyâ√at eyler 
Bir sâ√il-i ebeddir bir sâ√il-i ezeldir 
 
Feryâd-ı bî-…arârım @an etmeyün tehidir 
Derdi olanlar anlar meşhûr bir me&eldir 
 
Ben izdiyâd-ı πamdan günden güne zebûnum 
Likin o mehpârem dünden bugün güzeldir 
 
Fenn-i beyânda ~âfî terk-i tekellüf itmem 
Her âh-ı câşıkânem güyâ ki bir πazeldir 
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3 
Pâre pâre eyledi πamzeñ derûn-ı …albimi 
¢aýre …aýre gözlerimden dökdi «ûn-ı …albimi 
 
Gâh zülfüñ gâh ru«sârun gelir endîşeme 
Renkden renge …oyar her gün şucûn-ı …albimi 
 
¢ût-ı  …albim metânet gösterirken ýaπlara 
Bir nigâhıñ eyledi mu«tel sükûn-ı …albimi 
 
Hicr-i §ûrîden şikâyet eylemezdim bir zamân 
Mümkün olsa gözlerim görse  buýûn-ı …albimi 
 
Biñ mucammâ-yı √a…î…at keşf ider bir no…ýada 
Eylese tefsîr bir cârif-i meftûn …albimi 
 
Göz yumup eşkâl-i günâgûn-ı câlemden bu gün 
Birbirinin rûyına açdım cuyûn-ı …albimi 
 

4 
Cân içinde nihân mu√abbetdir 
Cânıma cân …atan mu√abbetdir 
 
İki câlemde ≠ev…-i rû√âni 
İki başdan olan mu√abbetdir 
 
Eñ √azin mâcerâ sirişk-i revân 
Eñ güzel dâsitân mu√abbetdir 
 
Dile dildârı eyleyen man@ûr 
Arada parlayan mu√abbetdir 
 
İns ü cân mu√ibbdir  ey ~âfî 
Rû√-ı kevn ü mekân mu√abbetdir 
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5 
Seni bi≠≠ât dilerken senden 
Beht  ile sen beni aldın benden 
 
◊üsnüñi görmek içün √a……île 
Nûr alır dîde dil-i rûşenden 
 
O tebessümleri yâd itdikce 
Gül …opardım §anırım gülşenden 
 
Gün ýoπar maýlac-ı i…bâlimden 
Bir nigâh eyler iseñ revzenden 
 
»ayra …arşı gelir a…şama …adar 
Kim görürse yüzüñi erkenden 
 
Meyl-i mesken idişiñdir her dâcim 
Beni âvâre iden meskenden 
 
~âfiyâ far… idemem √ayretle 
±âdi-i pür «aýar-ı mecmenden 
 

6 
Göñül §a√n-ı §afâ-yı dilberimdir 
Gözüm sâ√il-serây-ı dilberimdir 
 
◊ayâtım inbisâýından cibâret 
Vücûdum «âk-pây-ı dilberimdir 
 
Çiçekler «ande-i dildâre beñzer 
~ular §urât-nümâ-yı dilberimdir 
 
Fidanlar …add-ı yârimden nişâne 
Temâyüller edâ-yı dilberimdir 
 
Nesîm-i §ub√-dem âh-ı derûnum 
Se√er va…ti li…â-yı dilberimdir 
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Serim sevdâlı efkârım perişân 
Derûnum pür-hevâ-yı dilberimdir 
 
Va…ârım i√tiyâýım neng ü cârım 
Heyûlâ-yı vefâ-yı dilberimdir 
 
Ne vu§lat isterim ~âfî ne hicrân 
Merâm anca… rı≥â-yı dilberimdir 
 

7 
Göñül binâlarınıñ sînede «arâbesi var 
»arâb göñlümün alnımda bir kitâbesi var 
 
Yine gözüm dökecek @annıma göre bârân 
Hevâ-yı «âýırımın tîre bir se√âbesi var 
 
‰arî…-i caş…ına girdim sülûk §â√ibiyim 
O nâzıñ ellerine göñlümün inâbesi var 
 
~afâ-yı tâb-ı mu√abbetle mestdir ~âfî 
Ne bir sebûsı elinde ne bir …arâbesi var 
 

8 
İltifatıñ ehl-i şev…e  ol …adar rengin olur 
Bir tebessüm eyleseñ göñlüme şehr-âyin olur 
 
Şîve-i √ilm ü πa≥abda sâ√riyat gösterir 
Gâh bir âhû o gözler gâh bir şâhin olur 
 
Mest-i ≠ev… ü şev…iñim feryâdımı mac≠ûr tut 
Mest-i ≠ev… ü şev… olan bî-§abr u bî-temkîn olur 
 
Böyle güyâ eyleyen tec&îr-i hicrândır beni 
Tel«-kâm olca…sa ~âfî sözlerim şîrîn olur 
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9 
Mehcûr-ı §âlik olalı sîne-zen oldum 
Bir sîne-zenim şimdi ki bir sîneden oldum 
 
Bir mevhibedir Min ýarafillah bu cilve 
Bâdi-i tacallu… ne sen olduñ ne ben oldum 
 
Sen gül-bedenin şev…i ile bülbüle döndüm 
Ammâ ki cihânın na@arında diken oldum 
 
∏am-«ânede mi√net keder eýrâfımı aldı 
Bir başıma …aldımsa da bir encümen oldum 
 
Şicrim de √azîn ben de √azînim yine ~âfî 
Yac…ub-§ıfat-ı mâlik-i beytü’l-√azen oldum 

 
10 

Yine rû√um sever e&nâ-yı vefâtımda seni 
Ölürüm terk edemem √âl-i √ayâtımda seni 
 
cÂleme remz ederim farý-ı mu√abbetle bütün 
Dürlü dürlü √arekât u sekenâtımda seni 
 
∏ayrı ≠ikr etse de ~âfî yine ma…§ad sensiñ 
Gizli gizli açarım cümle nikâtımda seni 
 

11 
Göñül bir âteş-i pinhân vücûd hâkister 
Turâb-ı cism ile muπber içimdeki cevher 
 
Na§ıl ta√ammül olunsun bu √âl-i mackûsa 
O şû«a cân veririm ben ra…îb cân besler 
 
Şikeste eyledi mircât-ı …alb-ı ~âfîyi 
Bu cilvegâhda benden ne gördü ol dilber 
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12 
Ehl-i zemîne âlem-i bâlâyı söylesem 
Açsam dehân-ı râzımı dünyâyı söylesem 
 
Nâm u nişânı dilberimin müncelî olur 
◊all eylesem rümûzu mucammâyı söylesem 
 
Mircât-ı √üsnü içre neler gördü gözlerim 
◊ayrân …alırsınız o temâşâyı söylesem 
 
Rü’yâ içindeyiz bu cihânda cumûmimiz 
Bilmem kimi bulub da bu rü’yâyı söylesem 
 
Mâ≥înin ehl-i √âle cabe&dir te≠ekkürü 
Bir gün zamânım olsa da ferdâyı söylesem 
 

13 
Lev√a-i dehri temâşâda gözümden çı…dı 
Serteser §ûret-i eşyâda gözümden çı…dı 
 
~ularıñ seyrini gördükçe göñül cûş itdi 
Aπlaya aπlaya deryâda gözümden çı…dı 
 
¢apasam gözlerimi anda da câlem görürüm 
Bucduma «âbda rü’yâda gözümden çı…dı 
 
¢aýre …aýre gözime ýortı olub «ûn-ı sirişkiñ 
Bu «arâbâtda §ahbâ da gözümden çı…dı 
 
Sürme-i çeşm olalı «âk-i …udûm-ı Â§ef 
~âfiyâ ke√l-i müdâvâda gözümden çı…dı 

 
14 

Bir dilârâya degişmem ben o yektâ güzeli 
Görseñiz sevdigimi âh ne dünyâ güzeli 
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Muýla…a her güzeliñ bir de …u§ûru bulunur 
Görmemiş kimse derim öyle serâpâ güzeli 
 
Gözlerim nûrlanır cilve-i dîdârından 
Na@ar-ı √a… ile itdikçe temâşâ güzeli 
 
Bikr-i ma≥mûnuna di……atle ba…ıñ ~âfînin 
Resm ediñ lev√a-i ta…dîre o zîbâ güzeli 

 
15 

¢arşımızdan yine seyr eyle o âfet geçiyor 
Refte refte §anırım devr-i ýerâvet geçiyor 
 
Meyl-i reftârını görmek ne büyük fır§atdır 
Ey göñül πafleti terk eyle ki fır§at geçiyor 
 
Fir…atiñ sâcati bir sâl …adar √ükm idiyor 
Va…t-i vu§lat ne …adar olsa o sâcat geçiyor 
 
Döndi döndi başıma geçdi bu gerdûn güyâ 
Âdamın gör ki başından ne felâket geçiyor 
 
Nergise yol görinür gül diken üstünde ýurur 
Ne çabu… revna…-ı gülzâr-ı mu√abbet geçiyor 
 

16 
Lehcesi gitdikçe nûrânî olur 
~ub√-ı evvel far≥ idiñ nânî  olur 
 
Pek ya…ındır câna ol maýlûb-ı dil 
Beynimizde ≠ev…-i rû√ânî olur 
 
Her zamân itmez tecellî ýalcatı 
Yılda bir nevrûz-ı sulýânî olur 
 
»âbda dîdârını seyr eylerim 
Gördügüm rü’yâda ra√mânî olur 
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»âk ile yeksân ider dil-«ânemi 
Beyt-i a√zân öyle ta√tânî olur 
 
cAş… ile devrân iden ~âfî gibi 
Ma@har-ı esrâr-ı Geylânî olur 
 

17 
Cân virdigim ifâ-yı cuhûd itmek içündir 
Ma√v olduπum i&bât-ı vücûd itmek içündir 
 
Ecsâd gibi menzil-i süfliye tenezzül 
Ervâ√ gibi carşa §ucûd itmek içündir 
 
Sed çekdigim imkân-ı √u@û@âtıma …arşı 
Hep nefsime tacyîn-i √udûd itmek içündir 
 
Sermest-i müdâm olduπı ~âfî-i √a…µriñ 
Terk-i elem-i bûd u nebûd itmek içündir 
 

18 
Verir dil âdem elbet bir civâne nev-civânlardan 
Ne mümkün kendini alma… cihânda dil-sitânlardan 
 
Çeker miydi göñül böyle mu√abbet çille-i sa«tın 
Çekilmek …âbil olsaydı eger ebrû kemânlardan 
 
~afâ-yı şicr-i ~âfî var mıdır şehd-i mu§affâda 
~oruñ ey ≠ev…-dârân-ı sa«n-ı şîrîn zebânlardan 
 

19 
Dembedem dîdelerim giryeye meyyâl oluyor 
Yetiş ey rû√-ı revânım baña bir √âl oluyor 
 
Haftalarca oýurub aπlasa göñlüm yeri var 
Mâhımı görmeyeli ben bu …adar sâl oluyor 
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Göñlüme baş…aca te’&îr idiyor her √âlet 
Neş’eler √üzne §afâlar kedere dâl oluyor 
 
Rüzgârı §anırım âh idiyor bir mehcûr 
~uları @an iderim gözyaşı seyyâl oluyor 
 
Derd-i hicrân ile beñzim §ararub §olmadadır 
Gözümüñ yaşları bilmem ki neden âl oluyor 
 
◊asret-i dilber ile bunca zamândır ~âfî 
Felegiñ mi√net ü endûhuna pâmâl oluyor 
 

20 
Hey’etimden beni @an eyleme şû« u şengim 
Ne …adar şen görünüyorsam o …adar dil-tengim 
 
Düşeli mi√netine böyle süzüldüm …aldım 
Yanalı âteşine kül gibi oldı rengim 
 
Kâkülüñ cu…de bıra…dı dil-i pür nâbımda 
Ru«larıñdan hele âfetzede-i nîrengim 
 
Göñlümüñ lâyı…ı bir dilber-i müste&nâ yo… 
Anca… ey sürûr-ı «ûbân olursan dengim 
 
Şâmdan §ub√a …adar iñlemedir …anûnum 
~ub√dan şâma …adar aπlamadır âhengim 
 
Bir zamân ben da«i caş… ehline ýacn eyler iken 
cÂşı…ım şimdi melâmetzede-i bî-nengim 
 

21 
Gidüb dergâh-ı yâre ar≥-ı √âcât eylerim her gün 
»ulû§-ı …alb ile ar≥-ı münâcât eylerim her gün 
 
Zamân-ı iftirâ…ı artıyor günden güne heyhât 
Talâ…ı nerde ben tecdîd-i mâfât eylerim her gün 
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Merâmım mey degildir ma…§adım sâ…iyi görmekdir 
Mu√abbet ehliyim cözrüm «arâbât eylerim her gün 
 
Misâfir«âne-i dünyâda bir müddet bulunsam da 
Sefer …a§diyle tertîb-i muhimmât eylerim her gün 
 
∏ara≥-ı ~âfî sü«andan iddicâ-i şâcir yetse 
Ben ol dacvâyı âsârımla i&bât eylerim her gün 
 

22 
cAş…-ı rûz-efzûnuma cüz’ice no…§ân gelmesün 
»âýır-ı me’yûsuma ümmîd-i dermân gelmesün 
 
»od-be-«od olsun fedâ cân u tenüm ol πamzeye 
Âsumândan câyına bir baş…a …urbân gelmesün 
 
Al[ı]ma… şarýıyla virdim cânımı cânânıma 
Gelse de rûz-ı …ıyâmet cismime cân gelmesün 
 
Sûz-ı caş…umdan √a≠er …ılsun «ayâl-i mâsivâ 
Göñlüm âteş-gâh-ı πamdır anda pek yan gelmesün 
 

23 
Cemâl-i mâh-ı pertevi √icâb-ı i«tifâdadır 
O bir içim §udur fa…aý fe≥â-yı Kerbelâdadır 
 
Vi§âliniñ √u§ûlidir yegâne ma…§adım benim 
Ben ol fa…îre beñzerim ki  fikri kimyâdadır 
 
Ol âfitâb-ı rû gibi sitâre-i şeref mi var 
Ne çâre ben zemindeyim o mâhir ü semâdadır 
 
Liyâ…at-ı vi§âl yo… dil-i ≥acifde henüz 
Ta…arrübüm o dilbere ma…âm-ı ilticâdadır 
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¢alırsa √âl-i dilbere olur mu√âl ~âfiyâ 
Fa…aý ümîdimiz bizim cinâyet-i »udâdadır 
 

24 
Añdı…ça ser-i kûyuñu sa√râlara §ıπmam 
cUlviyet-i efkâr ile dünyâlara §ıπmam 
 
U…bâda da«i vâ§ıl-ı cânân olamazsam 
Cennetlere gülşenlere me’vâlara §ıπmam 
 
Çâk-i beden eyler çı…arım «ârice bir gün 
Rû√um §ı…ılur öyle heyûlâlara §ıπmam 
 
Mâhiyyetim idrâk ile olmaz muta§avver 
Bir √av§ala sözüm ki süveydâlara §ıπmam 
 
~âfî ararım far…-ı cavâlimde cavâlim 
cUlviyet-i efkâr ile dünyâlara §ıπmam 
 

25 
‰olaşub diyâr-ı hecri der-i dilsitâna geldim 
∏amı iftirâ…ı derdi elemi beyâna geldim 
 
Görüb ol cemâl-i pâki bu cihândan öyle gitsem 
~anırım meserretimden yeñiden cihâna geldim 
 
Beni almama…  lisâna o vefâsıza düşer mi 
O vefâsızıñ yüzünden bu …adar lisâna geldim 
 
O na§ıl bir √üsn ü ânla müteferrid-i zamânsa 
Bu zamânda caş… ile ben o …adar yegâne geldim 
 
Mi√en ü meşâ…… yaπsa başıma şikâyet itmem 
Bu cihân-ı bî-vefâya ben o imti√âna geldim 
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26 
◊ûrileri cennetde saña dâye §anırlar 
Başlarda ýaşırlar seni pirâye §anırlar 
 
Ol √üsn ile âyineye oldu…ça mu…âbil 
Ây caks idiyor §af√a-i deryâya §anırlar 
 
Dîdârıñı bir cevher-i nâyâb ýanırlar 
cÂşı…lar yeñi müflis-i bî-vâye §anırlar 
 
Kûyunda ra…îbi beni dembeste görenler 
Yek-digere ýarπın iki hem-sâye §anırlar 
 
Sermâye-yi caş… ehli mu√abbetde bulurlar 
~âfî cühelâ-yı serveti sermâye §anırlar 
 

27 
Vi§âle virmedi bir renk rûy-ı âlından 
Bir iltifât yüzi görmedim cemâlinden 
 
»ayâl u «âb gibi geçdi ol peri ammâ 
Gözümde «âb e&eri …almadı «ayâlinden 
 
Bilir mi ehl-i sükûn dil ne vecde müstaπra… 
Olur mu kimseniñ âgâh kimse √âlinden 
 
Hikâye eylerim elbet §abâ√-ı ma√şerde 
Bu çekdigim elemi fir…âtiñ leyâlinden 
 
Sevâd-nâme-i eşcârınıñ bütün ~âfî 
Siyâh-rûzi-i hicrân çı…ar me’âlinden 
 

28 
Dile açsa ne rütbe yâr yâre 
Göñül bir yarasın açmaz o yâre 
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Ya…am …urtulmadı dest-i şiyemden 
Giryân oldı ammâ pâre pâre 
 
Gözüm yaşlar döküb söndürmek ister 
Dehânımdan §açıldı…ca şerâre 
 
Beni va§lıñla …urtar göz yaşından 
Amân deryâya düşdüm al kenâre 
 
Cihânda olmadı vu§lat müyesser 
Ölünce bâri …onsa… bir mezâra 
 
Gözümden ben ayırmazken o şû«ı 
Beni almaz nigâh-ı ictibâra 
 

29 
Cemâl câşı…ıyım vech-i a√seni ararım 
Bahâr bülbülüyüm bezm-i gülşeni ararım 
 
Yolunda cânı teni eylerim fedâ cümle 
Ne cânıma ba…arım ben ne de teni ararım 

 
~abâ√-ı ma√şer olub da açınca gözlerimi 
Yine seni §orarım ben yine seni ararım17 
 
Leyâl-i fir…atiñ encüm-şümâri olma…dan 
∏ara≥ budur ki o «urşîd-i rûşeni ararım 
 
◊arîm-i vu§lâtını cüst-ü-cû ider giderim 
Ne varı ben ne diyârı ne meskeni ararım 
 
Benimle yâr meger yek-vücûd imiş ~âfî 
Felekde πafleti seyr it ki ben beni ararım 

                                                 
17 Eserde bu beytin kenarında „tercemedir‟ ibaresi yer almaktadır. İbnülemin, bu beytin Muhiddin 

Raif‟in: “Ararım hep onu Muhyî sorarım hep onu ben/ Açar açmaz gönlümü subh-ı kıyâmetde 

bile” beytiyle aynı anlamda olduğunu dolayısıyla bu beyte gönderme yapmış olabileceğini ileri 

sürer. İbnülemin M. Kemal İnal, age., s.2035. 
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